
 

COMUNE DI FRASCATI 

     CITTÀ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE 

 
Originale 

DETERMINAZIONE 
SETTORE IV 

 
LAVORI PUBBLICI 

 
N. Registro Generale 1472 del 01-12-2023 

 
OGGETTO: Parco Monumentale di Manutenzione di Villa Torlonia  Sistemazione e 

messa in sicurezza viali principali e secondari - DETERMINA A 
CONTRARRE 

 
IL DIRIGENTE 

 
RICHIAMATE: 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 07-02-2022 avente ad oggetto: 
“Dichiarazione dello stato di dissesto finanziario del Comune di Frascati (artt. 244 e 
segg. D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.)”; 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 10-02-2023 avente ad oggetto: 
“Ipotesi di Bilancio strutturalmente riequilibrato 2022-2026. Approvazione schema 
definitivo ai sensi dell’art. 264 del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267”; 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 10-02-2023 avente ad oggetto: 
“Approvazione bilancio di previsione 2022/2024 ai sensi dell’art. 264 del T.u.e.l. e di 
quanto disposto con decreto del Ministro dell’Interno n. 396 del 28 Dicembre 2022”. 

 
 
PREMESSO: 
- che con deliberazione della Giunta Comunale n 25 del 24/02/2022 veniva approvato il 
Progetto Definitivo predisposto dal Servizio LL.PP relativo all’intervento di “Parco 
Monumentale di Manutenzione di Villa Torlonia – Sistemazione e messa in sicurezza viali 
principali e secondari” 
- con D.G.R. della Regione Lazio n 706 del 09/2022 venivano concessi al Comune di Frascati 
€ 600.000,00 per la realizzazione dell’Intervento di “Parco Monumentale di Manutenzione di 
Villa Torlonia – Sistemazione e messa in sicurezza viali principali e secondari”; 
- con determinazione dirigenziale n 1071 del 20/09/2023 è stato accertato il contributo 
concesso a copertura totale dell’intervento; 
- che in data 18/10/2023 l’Ente Parco dei Castelli Romani ha rilasciato proprio N.O. ai sensi 
dell’art. 28 della Legge Regionale n.29 del 06/10/1997; 
- che in data 17/11/2023 con prot. n°62468 è stato acquisito al protocollo dell’Ente il Parere 
Favorevole ai sensi dell’art. 146, comma 5 e 8 e dall’art. 21 del D.Lgs. 42/04 emesso dal 
Ministero della Cultura – Soprintendenza Archeologica Belle Arti e Pasaggio per l’Area 
Metropolitana di Roma e la Provincia di Rieti; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 1472 del 01-12-2023 
 

Pag. 2 

- che con procedimento autorizzativo semplificato e Determinazione Dirigenziale n°1374 del 
21/11/2023 è stata rilasciata dal Comune di Frascati dedicata autorizzazione paesaggistica ai 
sensi dell’art. 146 del D.Lgs. 42/04; 
 
RILEVATO che ha assunto il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento l’Ing Riccardo 
Basili nominato con Deliberazione di Giunta Comunale n 31 del 2/12/2021; 
 
CONSIDERATO CHE: 
- l’Art.17 (fasi delle procedure di affidamento) c.1 del D.lgs. n.36/2023 dispone che “Prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti 
concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.”; 
- l’Art.192 c.1 del D.lgs. n. 267/2000 dispone che “la stipulazione dei contratti deve essere 
preceduta da apposta determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”; 
 
DATO ATTO  
- in data 24/11/2022, questo Comune ha sottoscritto con la Città Metropolitana di Roma 
Capitale la “Convenzione per il conferimento delle funzioni di Stazione Unica Appaltante 
(S.U.A.) ai sensi e per gli effetti dell’art. 37 de D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 e dell’art. 1, comma 
88, della Legge 07/04/2014, n. 56” a seguito di adesione alla SUA stabilita con deliberazione 
di Consiglio Comunale n 75 del 07/11/2022;  
- l’U.C. “Appalti e Contratti” - Servizio 1 “Stazione Unica Appaltante – Procedure ad 
evidenza pubblica per affidamento di lavori, servizi e forniture” della SUA della Città 
Metropolitana di Roma Capitale acquisirà il CIG e provvederà all’espletamento della 
procedura di gara per l’affidamento dell’appalto in oggetto, dalla predisposizione del bando e 
degli atti amministrativi di gara fino all’aggiudicazione definitiva; 
- che il contratto di affidamento in oggetto sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui 
all’art. 18 comma 1 del D.Lgs 36/2023 mediante scrittura privata non autenticata; 
- per l’investimento in oggetto è stato acquisito il codice CUP I17B2200019002; 
 
 
 
RITENUTO OPPORTUNO 
- di volersi avvalere della procedura prevista all’art 50 comma 1, lett c) del D Lgs 36/2023 
adottando il criterio del prezzo più basso; 
- di inserire nella lettera di invito alla procedura quale metodo di calcolo per la 
determinazione della soglia di anomalia per procedere all’esclusione automatica delle offerte 
anomale il metodo C dell’allegato II.2 del Codice, ai sensi dell’art. 54, comma 2 del D.Lgs. n. 
36/2023; 
- di riservarsi di procedere alla eventuale consegna in via d’urgenza delle lavorazioni in 
oggetto ai sensi dell’art. 17 comma 8 del D.Lgs. n. 36/2023, previa verifica dei requisiti 
dell’aggiudicatario ai sensi dell’art 50 comma 6 del medesimo Codice 
 

DETERMINA 
 

1) Di prendere atto del verbale di verifica del Progetto Esecutivo del 01/12/2023 e di 
approvare il verbale di validazione del 01/12/2023 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 1472 del 01-12-2023 
 

Pag. 3 

 
2) di procedere all’indizione della gara per l’esecuzione dell’intervento da attuarsi in 

conformità al progetto esecutivo ed al relativo QTE per un importo dei lavori da porre a 
base d’asta di € 476.930,67oltre oneri della sicurezza di € 8.464,31, oltre IVA di legge e 
somme a disposizione per l’Amministrazione ed un importo totale dell’investimento pari 
ad € 600.000,00; 

 
3) di stabilire di espletare la gara di cui al punto 1 tramite procedura negoziata con invito a 

numero operatori economici non inferiore a cinque (scelti a rotazione e con selezione 
casuale tra quelli iscritti presso l’apposito elenco presso la SUA Città Metropolitana di 
Roma Capitale in possesso dei prescritti requisiti) ai sensi dell’art 50 comma 1, lett c) del 
D Lgs 36/2023 adottando il criterio del prezzo più basso ed individuando quale metodo di 
calcolo per la determinazione della soglia di anomalia per procedere all’esclusione 
automatica delle offerte anomale il metodo C dell’allegato II.2 del Codice; 

 
4) di riservarsi fin da ora la possibilità di avvalersi della consegna in via d’urgenza delle 

lavorazioni in oggetto ai sensi dell’art. 17 comma 8 del D.Lgs. n. 36/2023, previa verifica 
dei requisiti dell’aggiudicatario ai sensi dell’art 50 comma 6 del medesimo Codice; 

 
5) di dare atto che l’U.C. “Appalti e Contratti” - Servizio 1 “Stazione Unica Appaltante – 

Procedure ad evidenza pubblica per affidamento di lavori, servizi e forniture” della SUA 
della Città Metropolitana di Roma Capitale acquisirà il CIG e provvederà 
all’espletamento della procedura di gara per l’affidamento dell’esecuzione dell’intervento 
in oggetto, dalla predisposizione del bando e degli atti amministrativi di gara fino 
all’aggiudicazione definitiva; 

 
6) di dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

s.m.i., che il fine da perseguire è ripristino e messa in sicurezza dei viali ed annessi 
marciapiedi del Parco Monumentale di Villa Torlonia; 

 
7) di date atto che l’oggetto del contratto e le clausole essenziali sono evincibili dalle 

premesse del presente atto e dagli elaborati del progetto esecutivo, in particolare dal 
capitolato Speciale di Appalto del Progetto Esecutivo, che qui si allegano quale parte 
sostanziale della presente determinazione; 

 
8) di dare atto che le spese previste dall’art 4 comma 2 del “Regolamento per il 

Funzionamento della Stazione Unica Appaltante (SUA) e del Soggetto Aggregatore 
(SA)” allegato alla “Convenzione per il conferimento delle funzioni di Stazione Unica 
Appaltante” e le spese vive relative a Contributo Anac, Spese di Pubblicazione ecc, 
previste all’art 4 comma 7 del regolamento stesso saranno successivamente impegnate 
anche a seguito dell’invio del rendiconto come da comma 9 del medesimo art 4; 

 
9) di dare atto che il RUP è l’Ing Riccardo Basili, e che lo stesso dichiara di non trovarsi in 

situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto; 
 
10) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 1472 del 01-12-2023 
 

Pag. 4 

11)  di dare atto che il presente atto non necessita di visto contabile non prevedendo 
movimentazioni di contabilità o bilancio. 

 
CUP I17B2200019002 
 
 
 

Il Responsabile del procedimento Il Dirigente 
Riccardo Basili  Riccardo Basili 

 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 (CAD 
Codice Amministrazione Digitale) e norme collegate 


